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Zápisnica

z  tridsiateho štvrtého  zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Rúbani, konaného
dňa 13. decembra  2013 o 1700 hodine na Obecnom úrade  v Rúbani 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice pod písmenom B.

     Zasadnutie  Obecného zastupiteľstva  v Rúbani   otvorila  a viedla   starostka  obce  Ing.
Štěpánka Zacharová. Konštatovala, že rokovania sa zúčastňuje 5 poslancov, takže zasadnutie
je uznášaniaschopné. 
 
     Potom oboznámila prítomných s návrhom programu rokovania.  

O schválení návrhu nasledovalo verejné hlasovanie.  
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
   Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0

     
1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Voľba návrhovej komisie
4. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce Rúbaň na rok 2014 a 

viacročného rozpočtu na roky 2015 a 2016
5. Viacročný rozpočet obce Rúbaň na roky 2014 - 2016
6. Návrh na IV. úpravu rozpočtu Obce  Rúbaň na rok 2013
7. Žiadosť o predĺženie Zmluvy o nájme bytu 
8. Návrh na zriadenie inventarizačnej komisie
9. Zápisnica č. 1/2013 zo zasadnutia vyraďovacej a likvidačnej komisie
10. Stanovisko hlavného kontrolóra obce Rúbaň k predkladaným žiadostiam na 

poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na podporu kultúry a športu na území obce Rúbaň
11. Vodárenská infraštruktúra vo vlastníctve obce
12. Správa o  stave vedenia kroniky obce
13. Prevod vlastníctva majetku obce – usporiadanie užívacích a vlastníckych pomerov
14. Rôzne
15. Záver

  1/ Otvorenie zasadnutia
           
          Zasadnutie  obecného zastupiteľstva  otvorila  a viedla  Ing.  Štěpánka  Zacharová,
starostka obce.  

2/ Určenie zapisovateľa a     overovateľov zápisnice 

          Predsedujúca určila za zapisovateľku Helenu Kanyicskovú a za overovateľov zápisnice
určila  Ing.  Ladislava  Bolyu a  Ing.  Flóriána  Jávorku. Zápisnica  z  tridsiateho  tretieho
zasadnutia je predložená k nahliadnutiu.
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 3/   V  oľba návrhovej komisie

          Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová navrhla za členov návrhovej komisie  Štefana
Juhásza,  JUDr. Martu Kamonczovú a Ing. Zoltána Tamašeka.  

O schválení návrhu nasledovalo verejné hlasovanie.  
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0       

           
4/ Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce Rúbaň na rok 2014 a
viacročného rozpočtu na roky 2015 a 2016

         Starostka obce,  Ing.  Štěpánka  Zacharová  konštatovala,  že  poslancom obecného
zastupiteľstva  bol  doručený  materiál   -  Stanovisko  hlavného  kontrolóra  obce  k návrhu
rozpočtu obce Rúbaň na rok 2014 a viacročného rozpočtu na roky 2015 a 2016, ktorý tvorí
prílohu zápisnice pod písmenom C. Hlavná kontrolórka obce, Marta Zubnárová uviedla, že
stanovisko je vypracované podľa  § 18f zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení
neskorších  predpisov.  Návrh  rozpočtu  obsahuje:  bežný  rozpočet,  ktorý  je  zostavený  ako
prebytkový, kapitálový rozpočet a finančné operácie. Návrh rozpočtu obce  bol v zmysle § 9
ods.  2  citovaného  zákona   verejne  sprístupnený  v obci  spôsobom  obvyklým  zákonom
stanovenej  lehote.  Obyvatelia  obce  sa  k predloženému  návrhu  nevyjadrili  respektíve
nepredložili žiadne pripomienky.  Poslancom bol  v písomných podkladoch doručený návrh
uznesenia s dôvodovou správou.
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch
rokovania
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 262 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

B e r i e   n a   v e d o m i e  
Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu  rozpočtu obce Rúbaň na rok 2014
a viacročného rozpočtu na roky 2015 a 2016.

       

5/   Viacročný rozpočet  obce Rúbaň na roky 2014 - 2016

          Starostka obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová  konštatovala,  že poslancom obecného
zastupiteľstva bol doručený materiál – Viacročný rozpočet obce Rúbaň na roky 2014-2016,
ktorý  tvorí  prílohu zápisnice  pod písmenom D.   Rozpočet  obce  je  základným finančným
nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku. Návrh viacročného
rozpočtu obce na roky 2014 – 2016 bol dňa 22.11.2013 predmetom rokovania komisie pre
financie za účasti starostky obce a prednostky obecného úradu. Poslancom bol  v písomných
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podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou. Obsahom dôvodovej správy je
aj tá skutočnosť, že novela zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách prijatá dňa 29.
novembra 2013 umožňuje obecnému zastupiteľstvu obce do 2000 obyvateľov rozhodnúť už
na rok 2014 o neuplatňovaní programovej štruktúry v rozpočte obce. V súlade s touto úpravou
je predložený návrh viacročného rozpočtu obce na roky 2014 – 2016. 

V diskusii vystúpili:
Štefan Juhász, poslanec  – dopyt, kedy obec začne splácať dlhodobý úver 
Ing. Štěpánka Zacharová, starostka:

- obec  v tomto  volebnom  období  hospodári  veľmi  hospodárne  a efektívne,  okrem
dlhodobého úveru prijatého v roku 2007, ktorý bol použitý na splatenie starých úverov
obce  a dlžoby na zábezpeke (obecné bytové domy), má obec splatené všetky záväzky
z pred roka 2010. Keď naša obec bude hospodáriť v tomto trende aj naďalej, splatenie
dlhodobého úveru v termíne november 2022 nebude ohrozený. 

- problém obce vidí v tvorbe fondu opráv (obecné bytové domy), bohužiaľ naša obec
nevie viazať prostriedky na osobitnom účte v zmysle osobitného zákona  vo výške  0,5
% z hodnoty bytových domov ročne pri svojich ročných bežných príjmoch

Ing. Zoltán Tamašek, poslanec  - dopyt k položkám pod názvom cestovné náklady, občianska
vybavenosť, ostatné kultúrne služby
Ing. Ladislav Bolya, poslanec – dopyt k výstavbe prístrešku k domu smútku a k oprave strechy
na budove kultúrneho domu 
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch
rokovania.
      Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 263 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

S c h v a ľ u j e  
a/ zostavenie a predkladanie rozpočtu obce bez programovej štruktúry
b/ viacročný rozpočet  obce Rúbaň  podľa prílohy na roky 2014 -2016 v zmysle § 11
ods.  4  písm.  b)   zákona  č.  369/1990  Zb.  o obecnom zriadení  v znení  neskorších
predpisov

6/   Návrh na IV. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 2013

          Starostka obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová konštatovala,  že  poslancom obecného
zastupiteľstva bol doručený materiál  -  Návrh na IV. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok
2013, ktorý  tvorí  prílohu  zápisnice  pod  písmenom E. Prednostka  úradu,  Erika  Csölleová
uviedla,  že  rozpočet  je  základným  finančným  nástrojom  finančného  hospodárenia  obce
v príslušnom rozpočtovom roku.  Návrh  na  úpravu  rozpočtu  Obce  Rúbaň  na  rok  2013  je
vypracovaný v súlade so zákonom SNR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej
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samosprávy. Poslancom  bol   v písomných  podkladoch  doručený  návrh  uznesenia
s dôvodovou správou.  
V diskusii vystúpili:
Ing. Ladislav Bolya, poslanec  – dopyt k oprave autobusovej zastávky vo výške 321 EUR
Ing.  Štěpánka  Zacharová,  starostka  -   poisťovňa  Union  už  uhradila  náklady  za  opravu
autobusovej zastávky
 
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch
rokovania.  
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 264 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

S c h v a ľ u j e 
Návrh na IV. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 2013

      
         
7/   Žiadosť o     predĺženie Zmluvy o     nájme bytu

         Starostka obce,  Ing.  Štěpánka  Zacharová  konštatovala,  že  poslancom obecného
zastupiteľstva bol doručený materiál – Žiadosť o predĺženie Zmluvy o nájme bytu, ktorý tvorí
prílohu zápisnice pod písmenom F.  Obec Rúbaň prenajíma Jozefovi Szlávikovi nehnuteľnosť
za účelom bývania na základe uzatvorenej nájomnej zmluvy, ktorá bola uzatvorená na dobu
určitú do 31.12.2013.
V diskusii vystúpili:
Štefan Juhász, poslanec  – dopyt, či  prenajímateľ ochraňuje majetok obce a či zveľaďuje jeho
okolie
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch
rokovania.
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 265 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

S c h v a ľ u j e
          Dodatok č. 1/2013 k Nájomnej zmluve uzavretej medzi účastníkmi: Obec Rúbaň a 

Jozef Szlávik,  dátum narodenia: 2.4.1959
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8/   Návrh na zriadenie inventarizačnej komisie

          Starostka  obce,  Ing.  Štěpánka  Zacharová  konštatovala,  že  poslancom obecného
zastupiteľstva bol doručený materiál – Návrh na zriadenie inventarizačnej komisie, ktorý tvorí
prílohu zápisnice pod písmenom G.  Inventarizáciou sa overuje či stav majetku,  záväzkov
a rozdielu  majetku  a záväzkov  v účtovníctve  zodpovedá  skutočnosti.  Lehoty  a spôsoby
vykonávania  inventarizácie  ustanovuje  zákon  č.  431/2002  Z.  z.  o účtovníctve  v znení
neskorších predpisov. 
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch
rokovania.
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 266 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

  1. M e n u j e 
Inventarizačnú  komisiu  na  vykonanie  inventarizácie  majetku  Obce  Rúbaň  k
31.12.2013 v nasledovnom zložení: 
Štefan Juhász            - predseda 
Ing. Ladislav Bolya - člen 
Ing. Flórián Jávorka - člen 
JUDr. Marta Kamonczová - člen 
Ing. Zoltán Tamašek - člen 
Marta Zubnárová - člen 

  

9/ Zápisnica č. 1/2013 zo zasadnutia vyraďovacej a likvidačnej komisie

Starostka obce,  Ing.  Štěpánka  Zacharová  konštatovala,  že  poslancom  obecného
zastupiteľstva  bol  doručený  materiál  –  Zápisnica  č.  1/2013  zo  zasadnutia  vyraďovacej  a
likvidačnej  komisie,  ktorý  tvorí  prílohu  zápisnice  pod  písmenom  H.  Predsedníčka
vyraďovacej a likvidačnej komisie, Helena Kanyicsková uviedla, že návrhy boli predložené
riaditeľkou  materskej  školy, vedúcou  školskej  jedálne  a prednostkou  obecného  úradu.
Vyraďovacia  a likvidačná  komisia  pri  prerokovaní  jednotlivých  návrhov  na  vyradenie
postupovala podľa Smernice vyraďovacej a likvidačnej komisie. Jedná sa o majetok, ktorý je
pre obec už nepotrebný, obec ho nepoužíva respektíve už  neplní účel stanovený pri jeho
zaradení.  Pri všetkých návrhoch na vyradenie sa jedná už o úplne odpísaný majetok, t.j. už
nemá žiadnu zostatkovú cenu.
Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou.
V diskusii vystúpili:
Ing. Ladislav  Bolya, poslanec – dopyt k možnosti predaja nepotrebného materiálu
 
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
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Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch
rokovania.
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 267 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

  S c h v a ľ u j e
        Zápisnicu  č.  1/2013  zo  zasadnutia  vyraďovacej  a likvidačnej  komisie  o vyradení

neupotrebiteľného a prebytočného majetku obce.

10/    Stanovisko  hlavného  kontrolóra  obce  Rúbaň  k  predkladaným  žiadostiam  na
poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na podporu kultúry a športu na území obce Rúbaň

          Starostka obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová konštatovala,  že  poslancom obecného
zastupiteľstva  bol  doručený  materiál  –  Stanovisko  hlavného  kontrolóra  obce  Rúbaň
k predkladaným  žiadostiam  na  poskytnutie  dotácie  z rozpočtu  obce  na  podporu  kultúry
a športu  na  území  obce  Rúbaň,  ktorý  tvorí  prílohu  zápisnice  pod  písmenom  I.  Hlavná
kontrolórka obce, Marta Zubnárová uviedla, že žiadosti posúdila podľa Všeobecne záväzného
nariadenia  obce  Rúbaň  o poskytnutí  dotácií  z rozpočtu  obce  na  podporu  kultúry  a športu
v obci Rúbaň č. 1/2009.  Boli podané 4 žiadosti,  a to takto: 2x Telovýchovná jednota FC
Rúbaň,  1x  Csemadok  Základná  organizácia  Rúbaň  a 1x Slovenský  Červený  kríž  územný
spolok Nové Zámky.  Všetky 4 žiadosti  spĺňajú  požadované  podmienky podľa  uvedeného
VZN.  Poslancom  bol  v písomných  podkladoch  doručený  návrh  uznesenia  s dôvodovou
správou.  Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac
pripomienok, doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
 
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch
rokovania.
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 268 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

   B e r i e   n a   v e d o m i e
Stanovisko  hlavného  kontrolóra  obce  Rúbaň  k predkladaným  žiadostiam  na
poskytnutie  dotácie  z rozpočtu  obce  na  podporu  kultúry  a športu  na  území  obce
Rúbaň.

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že na rok 2014 sú pod položkou 08209
pod  názvom „Ostatné kultúrne služby – transfery neziskovým organizáciám“  rozpočtované
výdavky vo výške 2800 EUR.  V rozpočte obce sa musia prostriedky na dotácie rozpočtovať
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na konkrétnu akciu,  úlohu  alebo  účel.  Z toho  dôvodu  požiadala  poslancov  o predloženie
návrhov   na  prerozdelenie   sumy   vo   výške   2800  EUR   na  poskytnutie  dotácie  pre
verejnoprospešné  organizácie.  
 Na základe  požiadavky starostky obce  bol  vznesený  jeden návrh  na  prerozdelenie
rozpočtovanej  sumy vo výške 2800 EUR na poskytnutie dotácie pre verejnoprospešné účely
na rok 2014, a to poslancom Štefanom Juhászom.  
Návrh poslanca, Štefana Juhásza
„Obecné zastupiteľstvo v Rúbani schvaľuje poskytnutie dotácie na verejnoprospešné účely v 
roku 2014 za podmienok určených vo všeobecne záväznom nariadení  obce takto:

-  pre Telovýchovnú jednotu  FC Rúbaň vo výške 1800 EUR na rozvoj telovýchovy
-  pre Základnú organizáciu CSEMADOK Rúbaň vo výške 700 EUR na rozvoj 

a ochranu duchovných a kultúrnych hodnôt
- pre Slovenský Červený kríž územný spolok Nové Zámky vo výške 300 EUR“

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo vznesené  poslancom 
Štefanom Juhászom  na rokovaní    
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 269 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 
 
   S c h v a ľ u j e

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani schvaľuje poskytnutie dotácie na verejnoprospešné 
účely v roku 2014 za podmienok určených vo všeobecne záväznom nariadení  obce 
takto:
- pre Telovýchovnú jednotu  FC Rúbaň vo výške 1800 EUR na rozvoj telovýchovy
- pre Základnú organizáciu CSEMADOK Rúbaň vo výške 700 EUR na rozvoj 

a ochranu duchovných a kultúrnych hodnôt
- pre Slovenský Červený kríž územný spolok Nové Zámky vo výške 300 EUR

              
11/ Vodárenská infraštruktúra vo vlastníctve obce

          Starostka obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová konštatovala,  že  poslancom obecného
zastupiteľstva bol doručený materiál  –  Vodárenská infraštruktúra vo vlastníctve obce,  ktorý
tvorí prílohu zápisnice pod písmenom J.  

Ďalej poskytla informácie zo zasadnutia Snemu Regionálneho  združenia miest a obcí
novozámockej, štúrovskej a šurianskej oblasti, ktoré sa konalo 11.12.2013 v Kine Mier, Nám.
Gy, Széchényiho 9, Nové Zámky, predmetom ktorého bola aj vodárenská infraštruktúra obcí
a miest takto: „Valné zhromaždenie Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. (ďalej len
„ZsVS“)  sa  venovalo  aj  problematike  dlhodobo  nedoriešeného  vzťahu  obcí  a  miest,  ako
vlastníkov  vodárenskej  infraštruktúry  a   vodárenskej  spoločnosti  ako  prevádzkovateľa
verejných vodovodov a kanalizácií.  Predseda predstavenstva ZsVS, Ing. Ján Podmanický k
príprave pasportizácie verejných vodovodov a verejných kanalizácií, ktoré sú vo vlastníctve
obcí  a  miest  uviedol:  úloha  vyplývajúca  z  valného  zhromaždenia,  ZsVS   prevádzkuje
infraštruktúru, ktorá je z 2/3 majetkom  ZsVS  a približne z 1/3 majetkom obcí a miest. V
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prípade  ak  obec  bude  chcieť  previesť  svoj  majetok  do  ZsVS,  potom ZsVS vyplatí  obci
respektíve  mestu  prostriedky,  ktoré  vložil  do  budovania  tejto  infraštruktúry  z  vlastných
prostriedkov. Zatiaľ nie je predstava, akým spôsobom sa budú obce vyplácať.  Z toho dôvodu
je potrebné zo strany obce alebo mesta  vyplniť a doručiť dotazníky,   ZsVS nevie aký je
majetok obcí“.
V diskusii vystúpili:
Štefan Juhász, poslanec  – z tohto majetku obec vôbec neprofituje, len ho eviduje ako majetok
Ing. Štěpánka Zacharová, starostka -  zatiaľ je celá vec na úrovni úvah 
 
Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou. 
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch
rokovania.
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 4/1/0
Hlasovanie za: 4 (Bolya, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 1 (Jávorka)
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 270 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. B e r i e   n a   v e d o m i e
list  č.  36099/2013  zo  dňa  15.10.2013  Západoslovenskej  vodárenskej
spoločnosti, a.s. so sídlom Nábrežie za hydrocentrálou 4, 949 60  Nitra vo veci
„Vodárenskej  infraštruktúry  vo  vlastníctve  obcí  a miest  –  prevod  majetku
ZsVS, a.s.“ 

2. V y s l o v u j e 

záujem  o vklad  vodárenskej  infraštruktúry  obce   Rúbaň  pozostávajúceho
z verejného  vodovodu  I.  etapa  a verejného  vodovodu  II.  etapa  do  majetku
spoločnosti Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. so sídlom Nábrežie
za hydrocentrálou 4, 949 60  Nitra, IČO 36550949

12/ Správa o stave vedenia kroniky obce

          Starostka obce,  Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala,  že  poslancom obecného
zastupiteľstva  bol  doručený  materiál  –  Správa  o stave  vedenia  kroniky  obce,  ktorý  tvorí
prílohu  zápisnice  pod  písmenom  K.  Správu  predniesla  Mgr.  Margaréta  Jávorková,
zamestnankyňa obce poverená vedením kroniky obce. Zúčastnila sa školenia organizovaného
Regionálnym vzdelávacím centrom Nitra  ohľadne vedenia  obecnej  kroniky,  ktoré  hodnotí
veľmi  kladne.  Prvoradou úlohou bude naviazanie  chýbajúcich 45 rokov na  kroniku obce,
ktorá bola vedená do roku 1968. Ako kronikárka sa chce zúčastňovať zasadnutí  obecného
zastupiteľstva  a už  spracovaný materiál  chce  dať na  schválenie  poslaneckému zboru.   Pri
písaní  kroniky  počíta  s pomocou  pani  Heleny  Sámsonovej,  ktorá  by  poskytla
fotodokumentáciu  o súčasnosti  našej  obce.  Veľmi  dobrým východiskom pre  pokračovanie
písania kroniky sú poznámky už nebohého pána Flóriána Vassa.
Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou. 
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Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch
rokovania.
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 271 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani
  

  B e r i e   n a   v e d o m i e
              Správu o  stave vedenia kroniky obce

13/ Prevod vlastníctva majetku obce – usporiadanie užívacích a vlastníckych pomerov

          Starostka obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová konštatovala,  že  poslancom obecného
zastupiteľstva bol doručený materiál – návrh Kúpnej zmluvy na prevod vlastníctva majetku
obce  –  usporiadanie  užívacích  a  vlastníckych  pomerov,  ktorý  tvorí  prílohu zápisnice  pod
písmenom L. Spôsob prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku obce bol v zmysle § 9 ods. 2
písm. a) zákona číslo 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov schválený
obecným  zastupiteľstvom  na  rokovaní  dňa  25.10.2013,  a to  uznesením  č.  260.  Prevod
vlastníctva nehnuteľného majetku sa bude realizovať  z     dôvodu hodného osobitného zreteľa
v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona číslo 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších
predpisov.  Obecné  zastupiteľstvo  osobitný  zreteľ  zdôvodňuje  tým,  že  sa  jedná  o prevod
nehnuteľného  majetku  obce  z dôvodu  usporiadania  užívacích  a vlastníckych  pomerov
s obyvateľom obce, pánom  Imrichom Luttmannom, trvale bytom Rúbaň č. 141. O odkúpenie
odčlenenej časti parciel registra „C“ číslo 294/1, a to diel číslo 4 o výmere 3 m2 a diel číslo
10 o výmere  27  m2  požiadal  pán  Imrich  Luttmann  na  základe  písomnej  žiadosti  zo  dňa
27.11.2012. 
Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou. 

Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch
rokovania.

     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 
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U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 272 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

        S c h v a ľ u j e
      Kúpnu  zmluvu  uzatvorenú  medzi   Obcou  Rúbaň  ako  predávajúci   a  Imrichom

Luttmannom ako kupujúcim. 
Predmetom prevodu je nehnuteľnosť, ktorá je evidovaná na Okresnom úrade Nové
Zámky, katastrálny odbor v obci, v katastrálnom území RÚBAŇ  t a k t o:
LIST VLASTNÍCTVA číslo 1,
parcela registra ″C″, parcelné číslo 294/1 – 19218 m2 – zastavané plochy a nádvoria, 

  ktorá patrí obci Rúbaň podľa B 1 v celosti.
Vyššie uvedené parcelné číslo bolo zamerané geometrickým plánom číslo 189/2012,
vyhotoveným dňa 02.08.2012 Ing. Alexandrom Leboczom a úradne overeným dňa
07.09.2012 Správou katastra Nové Zámky, pričom vznikli nové diely, a to:

- diel  číslo  4  o výmere  3  m2,  ktorý  vznikol  odčlenením z pôvodnej  parcely
registra ″C″ číslo 294/1 – 19218 m2 – zastavané plochy a nádvoria, a pričlenil
sa k novovytvorenej  parcele  registra  ″C″ číslo 112/1 – 142 m2 – zastavané
plochy a nádvoria,

- diel číslo 10 o výmere 27 m2, ktorý vznikol odčlenením z pôvodnej parcely
registra ″C″ číslo 294/1 – 19218 m2 – zastavané plochy a nádvoria, a pričlenil
sa k novovytvorenej  parcele  registra  ″C″ číslo 112/4 – 429 m2 – zastavané
plochy a nádvoria;

Vyššie uvedené diely číslo 4 a 10 budú prevedené  kúpnou zmluvou do výlučného
vlastníctva  v celosti,  a  to  pre:   Imrich  Luttmann,  r.  Luttmann,  dátum  narodenia
15.02.1942, trvale bytom Rúbaň 141. 

14/ Rôzne  

          Starostka  obce,  Ing.  Štěpánka  Zacharová  informovala  obecné  zastupiteľstvo
o právoplatnom rozhodnutí  Obce  Rúbaň  číslo  2829-03/13  Kr  zo  dňa  27.11.2013,  ktorým
vydalo súhlas na výrub drevín, ktoré sa nachádzajú na pozemkoch obce pre právnickú osobu
Z E  I   v.o.s.  so  sídlom  Pávia  29/26,  945  01   Komárno.  Žiadosť  o výrub  drevín   bola
predmetom rokovania  obecného  zastupiteľstva   dňa  25.10.2013 a bolo  v tejto  veci  prijaté
uznesenie číslo 261.
Na základe týchto skutočností  starostka obce predložila obecnému zastupiteľstvu návrh na
schválenie  Zmluvy  o dielo,  predmetom  ktorej  je  výrub  drevín   (príloha  M)   a návrh  na
schválenie Kúpnej zmluvy, predmetom ktorej je kúpa a predaj drevnej hmoty (príloha N).
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženým   návrhom   uznesení  niet  viac  pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia na schválenie Zmluvy o dielo v znení, v akom
bolo vznesené  na rokovaní 
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 
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U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 273 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

S c h v a ľ u j e
Zmluvu o dielo  uzavretú v zmysle  ust.  § 536 a nasl.  Obchodného zákonníka,  kde
objednávateľom  je  Obec  Rúbaň  so  sídlom  Rúbaň  č.  27,  941  36   Rúbaň,  IČO
00309231  a zhotoviteľom je  Z E I  v.o.s.,  Pávia 29/26, 945 01  Komárno,  IČO
34109226 

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia na schválenie Kúpnej zmluvy v znení, v akom
bolo vznesené  na rokovaní 
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek )
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 274 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

S c h v a ľ u j e
Kúpnu  zmluvu  uzavretú  v zmysle  §-u  409  a nasl.  Obchodného  zákonníka  medzi
účastníkmi Obec Rúbaň so sídlom Rúbaň č. 27, 941 36  Rúbaň, IČO 00309231 ako
predávajúci  a   Z E I  v.o.s., Pávia 29/26, 945 01  Komárno, IČO 34109226 ako
kupujúci 

Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o plnení uznesenia číslo 229 zo dňa
28.06.2013 vo veci  obnovy verejného osvetlenia prijatého na rokovaní poslaneckého zboru
v mesiaci jún 2013.
Verejné  obstarávanie  na  osvetlenie  je  podľa  zákona  zákazkou  na  služby.  Podľa  spotreby
elektrickej energie a aktuálnych cien na trhu, bola stanovená predpokladaná hodnota zákazky
na 52 350 EUR bez DPH na obdobie 156 mesiacov (13 rokov). Na túto dobu bude uzatvorená
zmluva na obnovu verejného osvetlenia formou prenesenej správy. Každá zákazka na služby,
ktorej  predpokladaná  hodnota  presahuje  20  000 EUR bez  DPH,  musí  byť  zverejnená  vo
Vestníku  verejného  obstarávania.  Oznámenie  o  vyhlásení  súťaže  zo  strany  obce  bolo  vo
vestníku  zverejnené.   Záujemcovia  si  vyžiadali  súťažné  podklady  potrebné  na  prípravu
ponuky  od  nášho  zmluvného  partnera,  obchodnej  spoločnosti  PREVAX  s.r.o..  Verejné
obstarávanie by malo byť ukončené ešte v mesiaci december a obec ihneď môže pristúpiť
k uzatvoreniu  zmluvy  s víťazom  verejnej  súťaže.  Na  základe  týchto  skutočností  obecné
zastupiteľstvo poveruje starostku obce s uzatvorením zmluvy s víťazom verejnej súťaže.

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok,
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo vznesené  na rokovaní 
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
Hlasovanie za: 5 (Bolya, Jávorka, Juhász, Kamonczová, Tamašek)
Hlasovanie proti: 0
Zdržal sa hlasovania: 0 



12

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 275 zo dňa 13.12.2013
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

  
P o v e r u j e 
starostku obce s  uzatvorením zmluvy s  úspešným uchádzačom obchodnej verejnej
súťaže na zákazku Obnova verejného osvetlenia formou prenesenej správy 

Starostka obce pokračovala v informovaní poslancov:

- Žiadosť  obce  Rúbaň  zo  dňa  12.11.2013  doručená  na  Úrad  Nitrianskeho
samosprávneho  kraja  vo  veci  zabezpečenia  poskytovania  ambulantnej  starostlivosti
a služieb  súvisiacich  s poskytovaním  zdravotnej  starostlivosti  pre  dospelých  v obci
Rúbaň

- Žiadosť o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu na financovanie projektu v oblasti
prevencie  kriminality  pre  rok 2014 kamerový systém doručená dňa  29.11.2013 na
Okresný úrad Nitra,   výška požadovanej dotácie 3972 EUR. 

- Žiadosť o poskytnutie dotácie na podporu kultúry a športu doručená dňa 31.10.2013
na Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja

- Žiadosť  o poskytnutie  podpory  formou  dotácie  na  rok  2014  z Environmentálneho
fondu v rámci Programu obnovy dediny na detské ihrisko doručená dňa 30.10.2013
Slovenskej  agentúre  životného  prostredia  v Banskej  Bystrici,  výška  požadovanej
dotácie 3415 EUR

- dňa 5.11.2013  účasť na školení organizovaného Regionálnym vzdelávacím centrom
Nitra na tému „Riešenie konfliktov“.

- dňa 22.11.2013 sa konalo zasadnutie finančnej komisie, obsahom ktorého bol návrh
rozpočtu obce na rok 2014 a viacročného rozpočtu obce na roky 2014-2016

- dňa 22.11.2013 sa konalo  kultúrne podujatie  –  hudobná produkcia  skupiny KICSI
HANG podporovaná   dotáciou poskytnutou z Úradu vlády Slovenskej republiky na
podporu kultúry národnostných menšín 

- dňa 29.11.2013 účasť na školení organizovaného Regionálnym vzdelávacím centrom
v Nitre na tému „Účtovná závierka 2013“

- dňa 30.11.2013 sa konala Vianočná tvorivá dielňa v budove kultúrneho domu
- dňa 5.12.2013 sa konala oslava  MIKULÁŠ v budove kultúrneho domu
- dňa  6.12.2013  účasť  na   Konferencii  Združenia  obcí  Regionálneho  vzdelávacieho

centra  Nitra z príležitosti  jeho 20. výročia vzniku a činnosti
- dňa 6.12.2013 účasť  na  stretnutí  v Dome kultúry  v Nových Zámkoch  z príležitosti

20. výročie vzniku spoločnosti Brantner Nové Zámky
- dňa  11.12.2013  sa  konalo  zasadnutie  Snemu  Regionálneho  združenia  miest  a obcí

novozámockej, štúrovskej a šurianskej oblasti

           Starostka obce dala priestor poslancom na tlmočenie nápadov, názorov:

Štefan Juhász, poslanec:
- dopyt, či sa základná škola automaticky zruší, ak počet detí klesne pod 12
- dopyt,  komu patrí cesta smerom na  Kishegy
- riešiť verejné osvetlenie smerom k cintorínu a pri materskej škole (kisköz)
- koho vlastníctvom je pozemok, na ktorom sa nachádza budova základnej školy

Ing. Štěpánka Zacharová, starostka obce sa  k dopytom poslanca vyjadrila nasledovne: 
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- novela školského zákona zavádza od 1. septembra 2015 v triedach minimálne počty
žiakov.  Podľa zákona musí byť v triede, kde sú žiaci dvoch ročníkov prvého stupňa,
12 žiakov. V triedach prvého ročníka bude musieť byť aspoň 11 žiakov, v triedach
druhého až štvrtého ročníka 13 a na druhom stupni 15 žiakov. Pri rušení malotriedok
by  však  mal  byť  zohľadnený  kultúrno-historický  význam,  klimatické  prostredie,
dostupnosť plnoorganizovanej školy či špecifiká na jazykovo zmiešaných územiach.

- cesta smerom na KisHegy je vlastníctvom obce
- predpokladám,  že  rozšírenie  verejného osvetlenia  sa  bude  môcť  riešiť  s dodatkom

k zmluve
- k dopytu, koho vlastníctvom je pozemok – dvor, kde sa nachádza základná škola sa

vyjadrím na najbližšom rokovaní obecného zastupiteľstva. 

Mgr. Margaréta Jávorková, zamestnankyňa obce (neposlanec)   –  malá brána pred budovou
základnej  školy   je  uzamknutá  (pravdepodobne  inými  vlastníkmi  respektíve  nájomcami
nehnuteľností  v spoločnom  dvore)   v čase  prevádzky  knižnice  a návštevníci  knižnice  sa
nevedia dostať do knižnice  

 15/ Záver

          Nakoľko program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol vyčerpaný, predsedajúca
poďakovala  všetkým prítomným za účasť a rokovanie ukončila.

Erika Csölleová                                                                 Ing. Štěpánka Zacharová
prednostka úradu                                                                      starostka obce

Overovatelia:    Ing. Ladislav Bolya

                          Ing. Flórián Jávorka

Zapisovateľka:  Helena Kanyicsková


